ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

ПРОФСОЮЗА

105066, г. Москва,  Елоховский проезд, д.1.

тел. /факс (8-499) 263-19-43
E-mail: okproobraz@mail.ru   http://okproobraz. ru

Министру труда и

социальной защиты

Российской Федерации

А.О.Котякову

______22.01.2024 г._____    № ______12____

На № _____________ от__________________

Уважаемый Антон Олегович!

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от

21.11.2023 г. №819н установлено тождество должности «инструктор по физической

культуре» (в дошкольном образовательном учреждении) наименованию должности

«воспитатель».

 Работа в должности «воспитатель» согласно действующему законодательству

включается в 25 летний специальный педагогический стаж, необходимый для

назначения досрочно страховой пенсии по старости.

В связи с установлением тождества этих двух должностей, работа в должности

инструктора по физической культуре тоже должна включаться в 25 летний

специальный педагогический стаж, необходимый для назначения досрочно

страховой пенсии по старости.

Однако, филиалы ФПСС РФ по Москве и Московской области отказывают

инструкторам по физической культуре включать в специальный стаж работу в этой

должности ранее 21.11.2023г. - даты издания приказа Минтруда России.

На наш взгляд, такая трактовка приказа неверна: если установлено тождество

должностей, то начало тождества должно совпадать с началом работы в этой

должности, то есть независимо от времени, когда эта работа выполнялась.

Кроме того, в Московской области в ходе реорганизации образовательных

mailto:okproobraz@mail.ru
http://okproobraz.ucoz.ru/

организаций, практически все дошкольные образовательные учреждения

присоединены к общеобразовательным организациям. В результате филиалы ФПСС

РФ по Москве и Московской области отказывают инструкторам по физической

культуре включать в специальный стаж работу в этой должности в группах

дошкольного образования общеобразовательных организаций, так как в приказе

указана работа «в дошкольном образовательном учреждении».

Обращаемся к Вам с просьбой дать разъяснения: с какого времени работа в

должности инструктора по физической культуре включается в специальный стаж, а

также исключить из приказа слова «(в дошкольном образовательном учреждении)», и

заменить на слова «(в группах дошкольного образования)». Данные разъяснения

ждут инструктора по физической культуре, отработавшие 25 и более лет.

          С уважением,

Исп. Никулина Т.И.

Тел.8 (499) 263 19 54

Председатель Московской

областной организации Профсоюза

М. Н. Сотников